MA1374MHG4
 (2024.10.01)
取扱説明書
V75V13C
V75V17C
センタリングバイス
株式会社  北川鉄工所
〒726-8610 広島県府中市元町 77-1

また、危険の種類に応じて次のように区分して表示しています。
一般警告       火災警告        飛散警告        高温警告       回転部警告     指示事項
1.3. 型式表示
図 1 型式表示
1.4. 製品の使用目的
センタリングバイスは、マシニングセンタに代表される工作機械に搭載され、レンチによって開閉される 2 つのジ
ョーにより角形状の工作物をセンタリング把握するための冶具です。主に 1工程用として、ジョーに設けられたグ
リップにより少ない掴み代で工作物を把握し、工作物接置面以外の 5面を加工することを目的としています。
1.5. 製品を使用できない例
例えば以下のような用途を前提には設計されていません。
 旋盤スピンドルに取り付けて使用する。旋削加工を行う。
 プレス、パンチ、溶接あるいは溶断する物体を固定するために使用する。
 工作物の曲面部を把握する。
 工作物の内径を把握する。
 物体を吊り下げたり、搬送したりするために使用する。
Ｖ７５Ｖ １３ Ｃ ９９
センタリングバイス
75： ジョー幅 (ｍｍ)
デザイン No.
ボデー全長
13： 130mm
17： 170mm
センタリング
5
1.6. 構造図
スピンドルの両側にそれぞれ右ねじと左ねじが切ってあり、スピンドルを回すと 2つのジョーが対称に動作します。
ジョーにはグリップ部が設けてあり、少ない掴み代で工作物をしっかり把握します。また、ジョーを反転させること
で幅広いサイズの工作物が把握できます。
図 2 構造図 (断面)
1.7. 製品の範囲
本書はセンタリングバイスの取扱説明書です。
その他の周辺機器についてはそれぞれの取扱説明書に従ってください。
1.8. 保証
製品の保証期間は納入後 1年間とします。ただし、以下の場合にはすべての保証は無効となります。
 当社が製作した純正部品以外の部品を使用した場合。
 適切な保守点検が行われなかった場合。
 その他、製品が本書に従わない方法で使用された場合。
ジョーやジョー取付ボルトは消耗品です。また、部品の摩耗は保証対象外です。
分解用六角穴
グリップ部
ハードジョー
左ねじ
右ねじ
レンチ用二面幅
(12mm六角)
※締め付けトルクは
31N･m厳守のこと
ボデー
工作物設置面
スピンドル
ジョー取付ボルト
6
1.9. 部品表
消耗品を含むすべての部品は当社が納入した純正品を使用してください。
純正品でない部品を使用した際に生じた人身事故、死亡、損害、損失についての責任は負いかねます。
表 1 標準納入範囲
No. 部品名称 個数 No. 部品名称 個数
1 ボデー 1 7 カバー 1
2 マスタジョー L （左ねじ） 1 8 ストリッパボルト 2
3 マスタジョー R （右ねじ） 1 9 トルクス穴付皿ボルト M3×8 4
4 スピンドル 1 10 六角穴付ボタンボルト M6×10 1
5 アジャスティングナット 1 11 六角穴付止めねじ 1
6 スピンドルホルダ 1 12
ジョー取付ボルト ※2
(ミスミ製 GMSB10-10)
4
※1： [3]と[5]及び[4]と[11]は接着済み
※2： 消耗品
図 3 標準納入範囲
7